
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 42 del 11/01/2024

OGGETTO:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  SOLI  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA  A 
TEMPO  INDETERMINATO  E  A  TEMPO  PIENO  DI  N.  1  ASSISTENTE  TECNICO 
VIABILITA' -  AREA ISTRUTTORI- CON RISERVA PRIORITARIA IN FAVORE DEI 
VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE (ARTICOLO 1014 COMMA 4 E ARTICOLO 678 
COMMA  9  DEL  D.LGS.  N.  66/2010).  NOMINA  COMMISSIONE
. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamata  la  determinazione  n.  1805  del  17/10/2023  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
approvare  e  conseguentemente  indire  l’avviso  di  “Selezione  pubblica,  per  soli  esami,  per  la 
copertura  a  tempo  indeterminato  e  a  tempo  pieno  di  n.  1  posto  al  profilo  professionale  di 
ASSISTENTE TECNICO VIABILITA’ – AREA ISTRUTTORI, con riserva prioritaria in favore 
dei volontari delle Forze Armate (Articolo 1014 comma 4 e articolo 678 comma 9 del D. Lgs. n.  
66/2010)”. 

Richiamata  la  determinazione  n.  2199  del  11/12/2023  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
ammettere con riserva alla selezione n. 33 (trentatre) candidati che hanno presentato nei termini 
domanda di partecipazione alla selezione in parola.

Con la medesima determinazione si procedeva altresì ad ammettere con riserva ulteriori 2 
candidati concedendo loro termine fino alle ore 12:00 del giorno 10 Gennaio 2024 pena l’esclusione 
dalla Selezione, per la regolarizzazione della domanda di partecipazione con il versamento della 
tassa concorsuale di € 10,00.

Viste le disposizioni del vigente Regolamento sulle modalità di assunzione agli impieghi, 
requisiti d'accesso e procedure selettive, approvato con atto del Presidente n. 188 del 28.12.2020 dal 
quale si evince che:

• La Commissione giudicatrice è composta da un Dirigente che la presiede e da due 
esperti dotati di specifiche competenze rispetto a quelle richieste dalla professionalità e dalle prove 
previste,  di cui almeno uno esterno, che non siano componenti  dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche o che non siano rappresentanti sindacali o 
designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  da  associazioni  professionali.  E' 
previsto  un  segretario  verbalizzante  individuato  nell'ambito  del  personale  dipendente  dell'Ente 
idoneo allo svolgimento delle relative attribuzioni.

• Non possono far parte della Commissione coloro per i quali sussista un rapporto di 
matrimonio  o  convivenza,  o  grave  inimicizia,  o  vincolo  di  parentela/affinità  fino  al  IV  grado 
compre- so, con altro componente o con alcuno dei candidati ammessi;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 42 del 11/01/2024 pag. n. 2

• Ciascun  esperto  esterno  dovrà  essere  sorteggiato  da  una  rosa  di  almeno  tre 
nominativi  scelti  di  concerto  tra  il  Direttore  dell'Area  Amministrativa  e  il  Presidente  della 
Commissione.

• Almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  delle  Commissioni  giudicatrici,  salva 
motivata  impossibilità,  sono  riservati  a  ciascuno  dei  due  sessi,  fermo restando  il  possesso  dei 
requisiti generali di cui sopra.

• La Commissione può essere integrata in relazione alle necessità da esperti in lingua 
straniera, informatica e da esperti in psicologia del lavoro o altre discipline analoghe in grado di 
valutare l'attitudine, l'orientamento al risultato e la motivazione del candidato.

Visto quanto previsto dall’art. 9 del D.P.R. n.487/94 come modificato dal D.P.R. n.82/2023 
delle  predette  commissioni  possono  far  parte  come  componenti  aggiunti  anche  specialisti  in 
psicologia  e/o  esperto  in  risorse  umane  volto  all’accertamento  delle  competenze  del  candidato, 
intese come insieme delle conoscenze e delle capacità  logico tecniche,  comportamentali  incluse 
quelle relazionali e attitudinali in relazione alle caratteristiche insite nella posizione di lavoro da 
ricoprire.

Visto  il  verbale  del  19/12/2023  dal  quale  si  evince  che  è  stata  effettuata  la  prevista 
procedura di sorteggio per l'individuazione di un componente esperto ed esterno che risulta essere 
l’Arch. Elena Zaccarelli Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente e 
Protezione Civile del Comune di Bomporto.

Vista la comunicazione prot. 387 del 10/01/2024 del Comune di Bomporto con la quale si 
autorizza  l’Arch.  Zaccarelli  allo  svolgimento  dell’incarico  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio, 
acquisita al Protocollo Generale n.913 del 10/01/2024.

Sono stati inoltre visionati i curricula vitae dei professionisti di cui al verbale del 19.12.2023 
ed  acquisito  quello  dell’esperto  estratto,  allegato,  al  presente  atto  insieme alla  dichiarazione  di 
assenza  di  cause  di  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico,  atti  per  i  quali  è  prevista  la 
pubblicazione in specifica sezione nel sito istituzionale “amministrazione trasparente”.

Visti altresì il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e la L. 7 agosto 1990 n. 
241 e ss.mm.ii.  sulle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi.

Con Atto del  Presidente  n.  2  del  10/01/2024 si  è  provveduto all’approvazione  del  PEG 
2024-2026.

Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dr.  Raffaele  Guizzardi  Direttore  dell’Area 
Amministrativa.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 42 del 11/01/2024 pag. n. 3

1)di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  della  Selezione  pubblica,  per  soli  esami,  per  la 
copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 posto al profilo professionale di 
ASSISTENTE TECNICO VIABILITA’ – AREA ISTRUTTORI,  con riserva prioritaria  in 
favore dei volontari delle Forze Armate (Articolo 1014 comma 4 e articolo 678 comma 9 del 
D. Lgs. n. 66/2010)” che risulta così costituita:

DR. ROSSI LUCA PRESIDENTE
Dirigente Servizio Viabilità della Provincia di Modena;

ARCH. ZACCARELLI ELENA ESPERTO ESTERNO
Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente e Protezione Civile del 
Comune di Bomporto.

ING. GRIMALDI MASSIMO ESPERTO INTERNO
Istruttore  direttivo  Ingegnere  area  Funzionari  e  della  Elevata  Qualificazione,  con  E.Q. 
dell’u.o. Manutenzione strade 1 presso il Servizio Viabilità della Provincia di Modena;

2)di  incaricare  delle  funzioni  di  Segretaria  della  Commissione  giudicatrice  suindicata  la 
dipendente  Dr.ssa  Ida  Caterina  Gemma  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  –  Area 
Funzionari e della Elevata Qualificazione– in servizio presso il Servizio personale, sistemi 
informativi e telematica;

3)di  stabilire,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  16  del  vigente  Regolamento  sulle 
modalità di assunzione agli impieghi, requisiti d'accesso e procedure selettive, approvato con 
atto del Presidente n. 188 del 28.12.2020 circa i compensi spettanti alla Commissione, che:
✔ ai  Componenti  che non siano dipendenti  di  una pubblica amministrazione,  ai  sensi del 
DPCM 23 marzo 1995 così come specificato all’art. 16 del Regolamento interno, nell’ipotesi 
in oggetto riguardante un profilo professionale equiparabile alla ex sesta qualifica funzionale, 
compete un compenso omnicomprensivo per le attività svolte in seno alla commissione di 
Euro  206,58 maggiorati  del  20% (€ 41,32),  oltre  ad  Euro  0,41  cent  per  la  correzione  di 
ciascun elaborato ed eventuale rimborso spese ed IVA se dovuta;
✔ agli  Enti  datori  di  lavoro  dei  componenti  esterni,  se  dipendenti  di  pubbliche 
amministrazioni diverse dalla Provincia di Modena verrà riconosciuto il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per la trasferta del proprio dipendente;
✔ per i Dirigenti incaricati di far parte delle Commissioni giudicatrici si applica la disciplina 
di cui all'art. 24, comma 3, del decreto legislativo 165/2001;
✔ al Segretario della Commissione compete la normale retribuzione, nonché la retribuzione 
per lavoro straordinario, qualora ne ricorrano le circostanze;

4)  di dare atto che, l’arch. Elena Zaccarelli è stata autorizzata dall’Unione Comuni del Sorbara 
allo svolgimento dell’incarico al di fuori dell’orario di servizio, come da autorizzazione prot. 
387 del 10/01/2024 del Comune di Bomporto con la quale si autorizza l’Arch. Zaccarelli allo 
svolgimento dell’incarico al di fuori dell’orario di servizio, acquisita al Protocollo Generale 
n.913 del 10/01/2024;

5)di prenotare la conseguente spesa presunta di €. 500,00 da imputare al capitolo 611 “Spese per 
commissioni concorsi e selezioni” del Peg 2024 comprensiva di eventuali rimborsi spese;

6)di  dare atto  che si  provvederà ad integrare la  Commissione come previsto dell’art.  9  del 
D.P.R. n.487/94 come modificato dal D.P.R. n.82/2023 individuando il componente aggiunto 
specialista in psicologia e/o esperto in risorse umane volto all’accertamento delle competenze 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 42 del 11/01/2024 pag. n. 4

del  candidato,  intese  come  insieme  delle  conoscenze  e  delle  capacità  logico  tecniche, 
comportamentali incluse quelle relazionali e attitudinali in relazione alle caratteristiche insite 
nella posizione di lavoro da ricoprire e ad integrare la prenotazione di spesa assunta con il 
presente atto;

7)di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013, nonché nella sezione consulenti e collaboratori ai sensi dell’art. 15 
medesimo D.Lgs..

8)di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato; 

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

Arch. Elena Zaccarelli 

  

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
A R C H I T E T T O  Z A C C A R E L L I  E L E N A  
 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ELENA ZACCARELLI  

Indirizzo    

Telefono  ) 

E-mail   

 

 

 

Nazionalità   

 

Luogo e Data di nascita    

 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date   dal 01/11/2023 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 COMUNE DI BOMPORTO 

Via per Modena 7, 41030 Bomporto (MO) 

• Tipo di azienda o settore  Area Tecnica Lavori Pubblici, Manutenzione Ambiente e Protezione Civile 

• Tipo di impiego  Responsabile di Area, con decreto del Sindaco prot. 15250/2023. 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento Progetti ricostruzione Opere Pubbliche. 

Gestione rapporti con professionisti esterni, Soprintendenza, Enti e RER. 

Predisposizione gare d’appalto. 

RUP. 

Rilievi e restituzione grafica. 

Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva. 

Direzione Lavori e direzione Operativa. 

Manutenzione Strade. 

Autorizzazioni pubblicitarie e scavi. 

 

• Date   dal 20/01/2020 al 31/10/2023 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 COMUNE DI BOMPORTO 

Via per Modena 7, 41030 Bomporto (MO) 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Tecnico Lavori Pubblici, Manutenzione Ambiente e Protezione Civile 

• Tipo di impiego  Istruttore direttivo Tecnico, Cat. D, Posizione economica D1 a tempo indeterminato. 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento Progetti Opere Pubbliche. 

Gestione rapporti con professionisti esterni, Soprintendenza, Enti e RER. 

Predisposizione gare d’appalto. 

Assistenza al RUP. 

Rilievi e restituzione grafica. 

Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva. 

Direzione Lavori e direzione Operativa. 

Manutenzione Strade. 

Autorizzazioni pubblicitarie e scavi. 

 

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

Arch. Elena Zaccarelli 

  

 

• Date   Dal 24/09/2012 al 19/01/2020 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Lavoro somministrato da Agenzia Interinale presso 

UNIONE DEI COMUNI DEL SORBARA – COMUNE DI BOMPORTO 

Piazza Matteotti 34, Bomporto (MO). 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Tecnico Lavori Pubblici, Manutenzione Ambiente e Protezione Civile 

Ufficio Ricostruzione Lavori Pubblici post. Sisma 2012. 

• Tipo di impiego  Istruttore Tecnico  

• Principali mansioni e responsabilità  Rilievi e restituzione grafica. 

Progettazione preliminare definitiva. 

Direzione Lavori e direzione Operativa. 

Coordinamento Progetti ricostruzione Opere Pubbliche post. Sisma 2012. 

Gestione rapporti con professionisti esterni, Enti e RER. 

  

• Date   da giugno 2004 al 2019 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ARCHITETTO ZACCARELLI ELENA 

P.I. 02932880368 

Via Brandoli 23, 41030 Solara (MO) 

• Tipo di azienda o settore  Architettura, edilizia, urbanistica. 

• Tipo di impiego  Libero professionista titolare. 

• Principali mansioni e responsabilità  Rilievi e restituzione grafica. 

Progettazione edilizia preliminare definitiva ed esecutiva. 

Progettazione coordinata con progetto strutturale e impiantistico, finiture e arredamento, 

progettazione del verde. 

Redazione pratiche edilizie di ogni tipologia fino alla Richieste di Agibilità. 

Direzione Lavori. 

Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori, redazione 

Fascicolo dell’Opera. 

Pratiche Prevenzione Incendi L.818/84. 

Redazione di materiale commerciale per vendite. Pratiche catastali. 

Sviluppo e applicazione di tematiche relative alla sostenibilità ambientale, alla bioarchitettura e 

al contenimento dei consumi energetici. 

Redazione di Valutazioni di interesse culturale. 

Verifica di agibilità post-sismica e compilazione scheda AeDES. 

 

• Date   da settembre 2003 – settembre 2012 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Collaborazione con 

STUDIO ARCHITETTO MARIA ELENA OLIVIERI 

Via Archirola 14, Modena. 

• Tipo di azienda o settore  Architettura, edilizia, urbanistica. 

• Tipo di impiego  Collaboratrice 

• Principali mansioni e responsabilità  Rilievi e restituzione grafica. 

Progettazione edilizia preliminare definitiva ed esecutiva. 

Progettazione coordinata con progetto strutturale e impiantistico, finiture e arredamento, 

progettazione del verde. 

Progettazione d’interni. 

Rapporti con i clienti per varianti. 

Predisposizione allacciamento reti – rapporti con i vari enti (elettrico, gas, acqua, telefonico). 

Sopralluoghi in Cantiere. 

Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori, redazione 

Fascicolo dell’Opera. 

Progettazione Piani di Lottizzazione. 

Redazione pratiche edilizie di ogni tipologia fino alla Richieste di Agibilità. 

Redazione di materiale commerciale per vendite. 

Predisposizione pratiche VVF. 

Copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

Arch. Elena Zaccarelli 

  

 

 

• Date   Dal 2010 al 2017 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di Medolla 

Piazza Garibaldi 1, Medolla (MO) 

• Tipo di impiego  Membro della Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio 

 

• Date   dal 2007 al 2009 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Comune di San Prospero sulla Secchia 

Via Pace 2, San Prospero s/S (MO) 

• Tipo di impiego  Membro della commissione per la qualità architettonica e il paesaggio 

 

• Date  17/06/2004  

  Iscrizione all’ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Modena n.670. 

 

• Date   dicembre 2003 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PARMA 

Parco Area delle Scienze, 181/A - 43100- Parma.  

• Tipo di azienda o settore  Facoltà di Architettura 

• Tipo di impiego  Docente di seminario specialistico 

• Principali mansioni e responsabilità  Docente del seminario “ Nascita, sviluppo e tecnologia di un progetto” 

 

• Date   da aprile 2003 – a agosto 2003 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 STUDIO ARCHITETTO EMILIA LAMPANTI 

V. Porta Brennone, 21 - 42100 - Reggio Emilia 

• Tipo di azienda o settore  Studio di architettura. 

• Tipo di impiego  Collaboratrice 

• Principali mansioni e responsabilità  Rilievi e restituzione grafica. 

Progettazione edilizia preliminare definitiva ed esecutiva. 

Progettazione d’interni. 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
(attività principali) 

• Date  01/01/2016 – 31/07/2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Sedi Varie  

Relatori VVF Modena – Parma – Bologna - Ferrara 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Aggiornamento per SPECIALIZZAZIONE IN PREVENZIONE INCENDI L.818/84  

(40 ore)  

• Qualifica conseguita  Necessario al mantenimento dell’Inscrizione negli elenchi del Ministero dell'Interno, 

Autorizzazione al rilascio delle certificazioni di cui alla legge 818/84 , codice assegnato 

MO00670A00048. 

 

• Date  05.03.2018 – 08.05.2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 BETAFORMAZIONE – On-line 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Aggiornamento per Coordinatori per la Sicurezza in fase di Progettazione e in fase di 
esecuzione dei lavori nei cantieri temporanei e mobili art. 98 D.Lgs 81/08 e s.m.i. e All. 
XIV 

(40 ore)  

• Qualifica conseguita  Aggiornamento ai sensi del d.lgs. 81/08 per Coordinatori della Sicurezza. 

 

• Date  21.02.2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 ISCOM 

Scuola edile della Provincia di Modena 

NOVATEST 

Copia informatica per consultazione



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

Arch. Elena Zaccarelli 

  

 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Verifiche di vulnerabilità sismica - Patrimonio edilizia esistente - Opere in c.a. e muratura 
- Interventi di miglioramento della sicurezza strutturale. 

(Seminario 4 ore) 

• Qualifica conseguita  Rilascio dell'attestato di partecipazione n.4 ore di formazione valide per il conseguimento della 

certificazione RINA per una delle metodologie di indagine proposte  

 

• Date  25.01.2012 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Associazione PrevenzioneIncendiItalia 

 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Aggiornamenti normativi e prassi tecniche per la corretta gestione della sicurezza 
antincendio alla luce del d.lgs. 151/2011.  

(Seminario 4 ore) 

• Qualifica conseguita  Rilascio dell'attestato di partecipazione  

 

• Date  Da 09.2011 a 12.2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 FEDERAZIONE ORDINI ARCHITETTI P.P.C. EMILIA ROMAGNA  

Agenzia della Protezione Civile-Regione Emilia Romagna 

Dipartimento di Protezione Civile  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 GESTIONE TECNICA DELL’EMERGENZA SISMICA, RILIEVO DEL DANNO E 

VALUTAZIONE DELL’AGIBILITA . 

(Corso di specializzazione 70 ore + sopralluogo a L’Aquila + test di valutazione finale) 

• Qualifica conseguita  Rilascio dell'attestato di frequenza e qualificazione che consentono l’iscrizione nelle liste dei 

volontari a disposizione dell’Agenzia della Protezione Civile-Regione Emilia Romagna per la 

compilazione delle schede AeDES. 

 

• Date  Da 02.2011 a 05.2011 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Ordine degli Ingegneri della provincia di Modena 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile – Corpo nazionale 

dei Vigili del Fuoco. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 CORSO DI SPECIALIZZAZIONE IN PREVENZIONE INCENDI L.818/84  

(Corso di specializzazione 100 ore + test di valutazione finale) 

• Qualifica conseguita 

 

 

 Rilascio dell'attestato di frequenza e qualificazione finale. 

Inscrizione negli elenchi del Ministero dell'Interno, Autorizzazione al rilascio delle certificazioni 

di cui alla legge 818/84 , codice assegnato MO00670A00048. 

 

• Date  17.06.2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 PROMO, Agenzia per l’energia e lo sviluppo sostenibile di Modena, SAVE Agenzia. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Energia ed Edilizia: dalla certificazione alla Building Automation  

(Seminario  4 ore) 

 

• Date  01.10.2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 ANIT, FORTLAN, ADMIT 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Efficienza Energetica estiva, certificazione: come isolare.  

(Seminario  4 ore) 

 

• Date  31.03.2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 ARTEC Ambiente, Associazione Geometri Liberi Professionisti della Provincia di Modena 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 La fitodepurazione: gestione delle acque reflue domestiche ed industriali e loro 
trattamento. 

(Seminario  4 ore) 

 

• Date  Da 01.2004 a 05.2004 

Copia informatica per consultazione



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

Arch. Elena Zaccarelli 

  

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Scuola Edile della Provincia di Modena 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Corso di formazione ex art.10 d.lgs. 494/96 e Circolare Ministero del Lavoro n. 73 del 
30.05.1997 e successive modifiche. 

(Corso di Abilitazione 120 ore + esame finale)  

• Qualifica conseguita  Coordinatore della sicurezza in fase di Progettazione e/o di Esecuzione dell’opera (d.lgs. 

494/96 e succ. mod.) 

 

• Date  24.06.2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FERRARA 

FACOLTA’ DI ARCHITETTURA 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 ESAMENDI STATO: Progettazione  definitiva ed esecutiva di campus universitario, dettagli 

costruttivi, materiali e strutture. 

• Qualifica conseguita  ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE 

 

• Date  Da 09.1997 al 20.03.2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli studi di Ferrara 

Facoltà di Architettura 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Progettazione architettonica ed esecutiva, Materiali e Progettazione di elementi costruttivi, 

Restauro, Disegno e Rilievo dell’architettura, Storia dell’architettura, Estimo, Progettazione 

Urbanistica, Economia Urbana e Diritto Urbanistico. 

• Qualifica conseguita  Laurea in Architettura con tesi in tecnologia dell’architettura: 

Riqualificazione ed ampliamento della Struttura Ospedaliera di Kasindol, Repubblica 

Srpska - BiH – (110/110 lode) 

Relatore: prof. Roberto di Giulio 

 

• Date  Da 09.1996 a 09.1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università degli studi di Firenze 

Facoltà di Architettura 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Progettazione architettonica, disegno, materiali. 

• Qualifica conseguita  Esami sostenuti: Progettazione 1, Materiali, Disegno e Rilievo. 

 

• Date  Da 09.1991 a 05.1996 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Istituto Tecnico per Geometri Guarino Guarini di Modena. 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Progettazione architettonica ed esecutiva, Materiali e Progettazione di elementi costruttivi, 

Disegno e Rilievo dell’architettura, Storia dell’architettura, Estimo, Topografia, Diritto. 

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra (53/60) 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRE LINGUE  

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

 

  

INGLESE 

• Capacità di lettura  ELEMENTARE 

• Capacità di scrittura  ELEMENTARE 

• Capacità di espressione orale  ELEMENTARE 

 

Copia informatica per consultazione



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

Arch. Elena Zaccarelli 

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

 Ben predisposta ai rapporti interpersonali e alla condivisione di opinioni.  

Nei rapporti con i colleghi ho sempre avuto buona predisposizione al lavoro di squadra, 

svolgendo con entusiasmo, spirito d’iniziativa e precisione tutti i ruoli assunti. 

L’ottima predisposizione all’apprendimento e la curiosità per ciò che mi circonda mi portano alla 

continua ricerca di conoscenza. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 L’esperienza universitaria e le esperienze lavorative mi hanno consentito di maturare una 

buona capacità organizzativa, volta sia alla progettazione, ma anche al coordinamento. 

Ho buona predisposizione al lavoro di gruppo, all’adattabilità al contesto nel quale viene svolto 

il lavoro e alla puntualità. 

Nei rapporti con il cliente cerco di comprendere le richieste e, renderle concrete, eventualmente 

proponendo alternative, motivandone le scelte e cercando di arrivare, attraverso un confronto 

con il cliente stesso, alla soluzione ottimale, nel pieno rispetto delle normative vigenti.  

Ho prestato volontariato di Protezione Civile dal 2003 al 2010 nel gruppo cinofilo di soccorso 

occupandomi dell’addestramento delle unità cinofile per la ricerca dispersi e della segreteria 

operativa  della Consulta del Volontariato di Modena per il coordinamento dei Volontari e delle 

operazioni di soccorso. Attualmente faccio parte del Gruppo Comunale di Volontari di 

Protezione Civile del Comune di Bomporto.  

Assieme ad un gruppo di professionisti formati direttamente dal Dipartimento Nazionale di 

Protezione Civile ed in collaborazione con la FEDERAZIONE ORDINI ARCHITETTI P.P.C. 

EMILIA ROMAGNA e l’Agenzia della Protezione Civile della Regione Emilia Romagna, stiamo 

costituendo l’NVRI (Nucleo Valutazione Rischi Integrato) per la valutazione dell’agibilità degli 

edifici danneggiati. 

In occasione del sisma in Emilia Romagna del 20 e 29.05.2012 ho prestato attività di 

volontariato presso i Comuni del cratere a supporto nella gestione e organizzazione 

dell’emergenza, per effettuare sopralluoghi speditivi di agibilità e per la compilazione delle 

schede AeDES a servizio del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE E INFORMATICHE 

 Ottime conoscenze sistemi operativi MICROSOFT WINDOWS.  

Ottime conoscenze WORD, EXCEL.  

Ottime capacità nell’uso di AUTOCAD 2D Buone  capacità di gestione AUTOCAD 3D . 

Ottime capacità di fotoritocco con ADOBE PHOTOSHOP. 

Buone conoscenze di informatica generale.  

Buona predisposizione all’apprendimento di nuovi software.  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

 Amante delle arti in genere, della natura e della musica. 

Appassionata di fotografia e fai da te. 

 

PATENTE  Automunita patente B 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quanto dichiarato nel presente curriculum corrisponde al vero ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000. 

 

 

 

Solara, 28 dicembre 2023 

In fede 

Elena Zaccarelli  

 

Copia informatica per consultazione



DICillARAZIONE DI ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
ART. 53, C.14 D.LGS. n°165/2001 E SS.MM.II 
ART 6 COMMA 2 e 7 DEL D.P.R n°62/2013 

ART 15 DEL D.LGS n°33/2013 

La sottoscritta ELENA ZACCARELLI nata a , il  
Vista la normativa in materia sulle situazioni anche potenziali, di conflitto d'interesse richiamate dal D.lgs 
n°165/2001, D.lgs n°33/2013 e dal D.P.R. n°62/2013 con riferimento all' incarico di COMPONENTE 
COMMISSIONE DEL CONCORSO SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI N. l ASSISTENTE TECNICO VIABILITA' - AREA 
ISTRUTIORI- CON RISERVA PRIORITARIA IN FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE 
(ARTICOLO 1014 COMMA 4 E ARTICOLO 678 COMMA 9 DEL D.LGS. N. 66/2010). (docente/componente 
di commissione di concorso/ difesa legale,) e presa visione dei componenti della commissione . nonchè dell' 
elenco dei candidati sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e 
consapevole delle sanzioni previste dall'art. 76 del medesimo D.P.R. 

DICHIARA 
• Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, dell art.6 comma 2 e 7 del 

D.P.R n°62/2013 e dell'articolo 15 del D.lgs 33/13, in relazione alle attività da svolgere nell' ambito 
dell' incarico che mi viene assegnato l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse. 

• di non trovarmi in alcuna delle condizioni previste previste dall'art. 15 e dal comma 2 dell'art. 16 del 

Regolamento provinciale sulle modalità di assunzione agli impieghi, requisiti d'accesso e procedure 

seletti.ve approvato con Atto del Presidente n. 188 del 28112/2020, che espressamente richiama quanto 

disposto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 

• di non trovarmi in alcuna delle situazioni di incompatibilità previste dali' art. 17 del citato Regolamento 

e di accettare senza riserva alcuna la nomina a Componente della Commissione. 

• ai sensi dell'art. 15, comma l lett. c del D.Lgs. n.33/2013 di non svolgere incarichi o di non essere 

titolare di cariche in enti di diritto privati regolati o fmanziati dalla Pubblica Amministrazione, di non 

svolgere attività professionale; 

• di svolgere attività professionale come (specificare l' attività professionale RESPONSABILE 

DELL'AREA TECNICA LAVIRI PUBBLICI, MANUTENZIONE, AMBIENTE E PROTEZIONE 

CNILE DEL COMUNE DI BOMPORTO) 

- oppure dichiaro che 
(Nel caso di uno o più carit:M o incarichi ricopemlì o più attivilà &llolte, specificare l'Ente o gli gli Enti cM li hanno conforiti e gli estremi tkU'atto di ajfidatMnto). 

La sottoscritta si impegna, a non acquisire per tutta la durata dell'incarico altri incarichi che potrebbero 
confliggere con quello assegnatogli dalla Provincia di Modena . 

La sottoscritta si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della 
presente dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva. 

Modena li 28/1212023 Elena Zaccarelli 
(originale sottoscritto digitalmf!tlte a 1101'1114 di kgge) 

;;<!= Allegare un documento di identità in corso di validità (IN CASO DI FIRMA AUTOGRAFA) 

;;<!; Trasmettere il presente modulo all'indirizzo oppure all'indirizzo provinciadimodena@cert.provincia.modenaJt 

Copia informatica per consultazione



Riferimenti normativi : 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 16 aprile 2013 , n. 62 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto lesislativo 30 marzo 2001, n.165 
(G.U. 4 giugno 2013, n. 129) 

Art 6 comma 2. 

Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mans1on1 1n 

situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, 
di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, 
anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, 
sindacali o dei superiori gerarchici. 

Art.7. Obbligo di astensione. 

1. Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano 
coinvolgere interessi propri, owero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, owero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito significativi, owero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 
procuratore o agente, owero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso 
in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di 
appartenenza. 

DECRETO LEGISLATlVO 30 marzo 2001, n. 165 
Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

(G.U. 9 maggio 2001, n. 106) 

Art 53 comma 14. Al fine della verifica dell'applicazione delle norme di cui all'articolo 1, commi 123 e 
127, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e successive modificazioni e integrazioni, le 
amministrazioni pubbliche sono tenute a comunicare al Dipartimento della funzione pubblica, in via 
telematica, tempestivamente e comunque nei termini previsti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, i dati di cui agli articoli 15 e 18 del medesimo decreto legislativo n. 33 del 2013, relativi a tutti gli 
incarichi conferiti o autorizzati a qualsiasi titolo. Le amministrazioni rendono noti, mediante 
inserimento nelle proprie banche dati accessibili al pubblico per via telematica, gli elenchi dei propri 
consulenti indicando l'oggetto, la durata e il compenso dell'incarico nonché l'attestazione 
dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi. Le informazioni relative a consulenze e incarichi comunicate dalle amministrazioni al 
Dipartimento della funzione pubblica, nonché le informazioni pubblicate dalle stesse nelle proprie 
banche dati accessibili al pubblico per via telematica ai sensi del presente articolo, sono trasmesse e 
pubblicate in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in un formato digitale standard aperto che 
consenta di analizzare e rielaborare, anche a fini statistici, i dati informatici. Entro il 31 dicembre di 
ciascun anno il Dipartimento della funzione pubblica trasmette alla Corte dei conti l'elenco delle 
amministrazioni che hanno omesso di trasmettere e pubblicare, in tutto o in parte, le informazioni di 
cui al terzo periodo del presente comma in formato digitale standard aperto. Entro il 31 dicembre di 
ciascun anno il Dipartimento della funzione pubblica trasmette alla Corte dei conti l'elenco delle 
amministrazioni che hanno omesso di effettuare la comunicazione, avente ad oggetto l'elenco dei 
collaboratori esterni e dei soggetti cui sono stati affidati incarichi di consulenza. 

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Bilancio e Contabilità finanziaria

Determinazione n. 42 del 11/01/2024

Proposta n. 65/2024 - Area Amministrativa - Contabilità del personale e Selezioni

OGGETTO:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  SOLI  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA  A 
TEMPO  INDETERMINATO  E  A  TEMPO  PIENO  DI  N.  1  ASSISTENTE  TECNICO 
VIABILITA' -  AREA ISTRUTTORI- CON RISERVA PRIORITARIA IN FAVORE DEI 
VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE (ARTICOLO 1014 COMMA 4 E ARTICOLO 678 
COMMA  9  DEL  D.LGS.  N.  66/2010).  NOMINA  COMMISSIONE

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 12/01/2024

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


